КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                         БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                                                                                        ТЮЛЬКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                                           РЕШЕНИЕ

От21.03.2014г.

с. Тюльково

№ 33-155р.
Об утверждении порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета, методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета

               В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007                           № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п.п.1.5 п.1 статьи 7 Устава Тюльковского сельсовета, Тюльковский сельский Совет депутатов

                                               РЕШИЛ:

         1. Установить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета согласно приложению №1

          2. Утвердить Методику расчета размера платы за использование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета, согласно приложению № 2.

         2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Тюльковский вестник».
          3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы сельсовета Дмитриева В.В.

          4.  Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель                                                                                                                       сельского Совета депутатов                                               Е.П. Мальцева

Глава сельсовета                                                                  М.Е. Лорий

Приложение 1.                                                                                                                          К решению Тюльковского                                                                                          сельского Совета депутатов                                                                                                 от 21.03.2014г. № 33-155р.
                                       Порядок

Создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета

                                  1. Общие положения

        1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета                 (далее- Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации», от 10.12.1995              № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», Положением о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1998     № 711                          «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами Тюльковского сельсовета.

         1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета (далее – парковки).

                                    2. Создание парковок

          2.1. Предложение о создании парковки с указанием сведений о предлагаемом месте размещения парковки, количество машино-мест на парковке, режиме работы парковки с эскизным проектом организации парковки направляются заинтересованным лицам в администрации Тюльковского сельсовета.

          2.2. Администрация Тюльковского сельсовета в течении десяти дней со дня получения предложений рассматривает их, готовить заключение о создании (использовании на платной основе) парковки (далее – заключение).

          2.3. В заключении указывается:

      место расположения парковки;

      количество машино – мест на парковке;

      режим работы парковки (для парковок, используемых на платной основе);

      сведения об организации, уполномоченной на содержание и обслуживание парковки, а также на осуществление контроля за использованием парковки (далее – уполномоченная организация) в соответствии с настоящим Порядком (для парковок, используемых на платной основе).

        К заключению прилагается проект постановления администрации Тюльковского сельсовета о создании парковки (парковок) и об использовании на платной основе парковки (парковок) (для парковок, используемых на платной основе).

           2.4. В постановлении администрации Тюльковского сельсовета о создании парковки (парковок) указывается:

                  место расположения парковки;

                  фактическая вместимость парковки;

                  мероприятия по созданию парковки.

           2.5. В постановлении администрации Тюльковского сельсовета об использовании на платной основе парковки (парковок) указывает:

                  место расположения парковки;

                  режим работы парковки;

                  информация об уполномоченной организации.

            2.6. Решение о создании парковки 9парковок) и об использовании на платной основе парковки (парковок) принимается в виде постановления администрации Тюльковского сельсовета.

            2.7. Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом парковки, подготовленным администрацией Тюльковского сельсовета. В проекте парковки указывается место расположения парковки, фактическая вместимость парковки, особенность обустройства парковки. Проект парковки согласовывается с органами ГИБДД и органом, уполномоченным на рассмотрение вопросов в сфере архитектуры градостроительства.

                 Проект парковки должен предусматривать:

                 переходно-скоростные  полосы с параметрами и типом покрытия, аналогичными покрытию проезжей части автомобильной дороги, на которой располагается парковка;

                 дорожную разметку парковки в соответствии с ГОСТом;

                 дорожно-знаковую информацию в соответствии с ГОСТом;

                 Платные парковки дополнительно включают оборудованное помещение, предназначенное для работы персонала платной парковки оснащенное системой жизнеобеспечения и средствами связи.

            2.8. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении другим участникам дорожного движения, снижать безопасность  дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

           2.9. парковки создаются в местах массового пребывания граждан:

              объекты дорожного сервиса;

              на подъездах к памятникам истории и культуры;

              места самодеятельного туризма, предполагающие массовое пребывание туристов;

               транспортные узлы  (аэропорт, речной порт, узловые железнодорожные станции и т.п.)

                        3. Использование парковок

           3.1. Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной информации (табличке) – 8.5.4  «Время действия»,  расположенном под информационном знаком 6.4. «Место стоянки»         (приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090).

            3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в соответствии с нанесенной разметкой.

            3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указывается:

             Место расположения парковки;

             наименование уполномоченной организации и ее юридический  адрес;

             время работы парковки;

             размер платы за пользование парковой;

             индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации;

             контактные телефоны уполномоченной организации;

            3.4. Уполномоченная организация обеспечивает:

       обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание информационных щитов;

       безопасность фукционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой, организацию движения транспортных средств по территории парковки, уборку территории парковки;

       охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега;

        единую форму одежды и нагрудного знака работников парковки, обучение работников парковки.

            3.5. Уполномоченная организация не отвечает за сохранность транспортного средства, установленного в нем оборудования и оставленные вещи.

            3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного места на парковке  для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

          3.7 Оплата за использование парковки осуществляется через электронное устройство со встроенной системой защиты информации, с помощью которого пользователем парковки производится оплата по безналичному расчету реального времени нахождения транспортного средства на парковке с использованием одноразовых парковочных смарт-карт (карта со встроенной системой защиты информации, позволяющая пользоваться парковкой в течение определенного периода времени на безналичной основе).

          3.8. Плата за использование парковкой не взимается с инвалидов, а также владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами Тюльковского  сельсовета.

            В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных средств на платных парковках осуществляется бесплатно.

          3.9. Работник парковки имеет право:

           требовать от пользователей соблюдения настоящего Порядка;

           требовать предъявление документов, подтверждающих право на бесплатное размещение транспортного средства на парковке;

           вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об исполнении автомобиля – эвакуатора, если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не произведена либо оплаченное время истекло;

            предъявить пользователям, не оплатившим время размещения транспортного средства на парковке, а также превысившим оплаченное время, требования по внесению платы за пользованием парковкой.

         3.10. Работник парковки обязан:

            контролировать размещение транспортных средств на парковке в соответствии с требованиями дорожных знаков и разметки;

            контролировать оплату за пользованием парковкой;

            по желанию пользователя информировать его о правилах пользования парковкой, обращение с оборудованием парковки и принципах его работы.
 Приложение 2.                                                                                                                             К решению Тюльковского                                                                                          сельского Совета депутатов                                                                                                 от 21.03.2014г. № 33-155р
                                            Методика

Расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета

                               1. Область применения

      1.1. Методика расчета размера платы за пользованием на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета (далее – Методика), разработана для расчета размера платы за пользование на платной основе парковки (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета, (далее – парковка).

       1.2. Плата за пользование на платной основе парковками зачисляется в бюджет Тюльковского сельсовета (муниципальный дорожный фонд).

    2. Размер расчета платы за пользование   на платной основе парковкой

       2.1. Процесс расчета размера платы за пользование на платной основе парковками состоит из следующих этапов:

       сбор и подготовка исходных данных;

       расчет размера платы.

        2.2. Сбор и подготовка исходных данных.

 Источниками исходных данных являются эскизный проект организации парковки, существующие тарифы на выполнение необходимых видов работ, имеющие фактические среднегодовые данные о затратах на содержание, ремонт, обустройство и модернизацию парковки.

      Для выполнения расчетов могут использоваться фактические данные уполномоченной организации о затратах, необходимых на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) 1 кв.м/ час территории парковки и на модернизацию парковок.

         2.3. Расчет размера платы.

         Расчет размера платы за пользование одним машино-местом на парковке за 1 час осуществляется по формуле:

                              Р = S х З,

где: Р – величина оплаты за пользование 1 машино-местом парковки в час, рублей / 1 машино-место в час;

        S – площадь 1 машино – места на  парковке, кв.м;

        З  - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство 1 кв. м/час территории парковки и на модернизацию парковок, которые определяются по формуле:

                                                З год

                                   З  =   __________,

                                            (  В х  S парковки)

где:  З год -  затраты на содержание и модернизацию парковки за расчетный период;

         В – время работы парковки в расчетном периоде, часов  (определяется в соответствии с регламентом работы парковки);

          S -  площадь парковки, кв.м.

       Плата за пользование на платной основе парковкой взимается за полный час при въезде на территорию парковки и нахождении транспортного средства на парковке более 5 минут. При этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на парковке свыше 15 минут следующего часа.

        Посуточная оплата допускается по инициативе пользователя услуг платной парковки.

         В случае посуточной оплаты плата взимается за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место.

            Расчет за 1 сутки осуществляется по формуле:

                                   Р сут = Р х 24,

где 24 – количество часов в 1 сутках.

         3. Установление и пересмотр размера платы

                        за пользование на платной основе парковками

        3.1. Размер платы за пользованием на платной основе парковками устанавливается постановлением главы Тюльковского сельсовета о создании ( использования на платной основе) парковки.
        3.2. Пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками, расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Тюльковского сельсовета осуществляется в порядке, предусмотренном для его установления.